

## Notat vedr. sundhedsplejerskers rådgivning om kiropraktisk behandling af spædbørn

Kiropraktorer er autoriserede sundhedspersoner, og sundhedsplejersker har generelt mulighed for at inddrage muligheden for kiropraktisk behandling af spædbørn i deres rådgivning til forældrene.

**9. august 2011**  
j.nr. 7-299-39/1/CHB

Barnets forældre kan frit vælge om de vil henvende sig til en kiropraktor, og det kræver ikke henvisning at få sit barn vurderet eller behandlet hos en kiropraktor.

**Tlf. 7222 7400**  
**E-post info@sst.dk**

Det fremgår af autorisationsloven (lbk. nr. 1350 af 17. december 2008) § 17, at autoriserede sundhedspersoner skal udvise omhu og samvittighedsfuldhed i forbindelse med deres faglige virke. Det indebærer bl.a., at sundhedsplejersken til enhver tid må sikre sig, at barnet ikke lider af en sygdom eller lidelse, der skal diagnosticeres eller behandles hos en læge, inden der rådgives om vurdering ved kiropraktor. På ovenstående baggrund bør sundhedsplejersken rådgive forældre om at lade barnet tilse af praktiserende læge inden de henvender sig til kiropraktor.

Kiropraktorer er underlagt særlige forholdsregler ved behandling af børn under et år jf. bekendtgørelse nr. 520 af 30. juni 1993, hvor det understreges, at kiropraktorens opgave er undersøgelse, forebyggelse og eventuel behandling af biomekaniske funktionsforstyrrelser hos børnene. Det understreges endvidere, at kiropraktorer ikke varetager barnets generelle sundhedstilstand. Specielt for spædbørn med kolik anføres i bekendtgørelsen, at en række sygdomme må overvejes inden kiropraktisk behandling iværksættes (obstipation, misdannelser i mave-tarmkanalen og urinvejene, enzymssystem defekter, brokdannelse, mavemundsforsnævring, betændelsessygdomme i mave-tarmkanalen og fejlnæring, herunder hyper – og hypogalakti), idet kiropraktoren ikke har sundhedsfaglig kompetence til at diagnosticere disse tilstande.

Spædbørnskolik er en udelukkelsesdiagnose. Det indebærer, at et barn med kolik i øvrigt skal være rask og i god trivsel. Der er ikke evidens for at funktionsforstyrrelser i bevægeapparatet kan være årsag til kolik hos spædbørn. Der er kun meget begrænset videnskabelig dokumentation for kiropraktisk behandling af spædbørn med kolik, og det er på nuværende tidspunkt uafklaret om det har en gavnlig effekt, ligesom eventuelle uønskede effekter ikke er tilstrækkeligt belyst.